
○都道府県別感染者
：100人未満
：100～999人
：1,000～4,999人
：5,000人以上

国内の感染状況

国内の状況（ＮＨＫ調べ 12月13日現在）

感染者数 １８万０,６３０人
死亡者数 ２,６０１人

都道府県 感染者 死亡者

北海道 11,335 315

青　森 373 6

岩　手 302 9

宮　城 1,527 12

秋　田 94 1

山　形 253 1

福　島 611 8

茨　城 1,987 28

栃　木 870 3

群　馬 1,652 26

埼　玉 10,438 171

千　葉 8,174 98

東　京 47,225 535

神奈川 15,052 225

新　潟 400 2

富　山 475 26

石　川 910 50

福　井 332 11

山　梨 451 9

長　野 957 6

資料１－１

都道府県 感染者 死亡者

岐　阜 1,498 20

静　岡 2,182 21

愛　知 12,720 144

三   重 1,055 12

滋　賀 863 11

京　都 3,267 42

大　阪 24,929 407

兵　庫 7,342 111

奈　良 1,457 15

和歌山 554 7

鳥　取 67 0

島   根 166 0

岡   山 778 11

広　島 1,617 8

山　口 435 2

徳　島 187 9

香　川 200 3

愛　媛 359 8

高　知 357 4

福　岡 6,622 110

都道府県 感染者 死亡者

佐　賀 380 3

長　崎 321 3

熊　本 1,256 13

大　分 516 3

宮　崎 605 3

鹿児島 823 13

沖　縄 4,805 75



都道府県 都道府県

北海道 304人 ( 11/20 ) 愛知 245人 ( 12/9 )

青森 26人 ( 10/16 ) 三重 29人 ( 11/28 )

岩手 43人 ( 12/12 ) 石川 27人 ( 9/1 )

宮城 46人 ( 12/11 ) 京都 75人 ( 12/9 )

山形 22人 ( 12/12 ) 奈良 39人 ( 12/3 )

福島 17人 ( 12/11 ) 大阪 490人 ( 11/22 )

新潟 33人 ( 11/17 ) 和歌山 15人 ( 11/19 )

茨城 85人 ( 12/4 ) 兵庫 184人 ( 11/26 )

栃木 26人 ( 12/1 ) 岡山 38人 ( 12/13 )

群馬 49人 ( 12/9 ) 広島 110人 ( 12/11 )

埼玉 199人 ( 12/12 ) 山口 22人 ( 11/20 )

千葉 151人 ( 12/10 ) 鳥取 8人 ( 9/12 )

東京 621人 ( 12/12 ) 香川 17人 ( 12/8 )

神奈川 285人 ( 12/11 ) 愛媛 26人 ( 11/23 )

山梨 21人 ( 12/5 ) 高知 27人 ( 12/12 )

長野 32人 ( 12/12 ) 佐賀 13人 ( 12/10 )

静岡 87人 ( 11/18 ) 鹿児島 40人 ( 12/9 )

岐阜 55人 ( 12/12 ) 大分 25人 ( 12/10 )

9月1日以降、１日あたり最大感染者数を更新した都道府県

（発表日ベース）

感染者数（更新日） 感染者数（更新日）

12月13日現在

合計：３６都道府県



 

新型コロナウイルス感染症対策分科会（第１８回） 

 

 

 

 

議 事 次 第 

 

 

１．議 事 

（１）最近の感染状況等について 

（２）ワクチン接種について 

（３）感染状況等を踏まえた今後の対応等 

（４）その他 

 

 

（配布資料） 

資料１   直近の感染状況の評価等           （構成員提出資料） 

資料２－１ 全国・県別エピカーブ             （構成員提出資料） 

資料２－２ 国内移動と感染リスク             （構成員提出資料） 

資料２－３ （参考資料）北海道・大阪府への人的支援      （内閣官房） 

資料３－１ 『緊急提言 最近の感染状況を踏まえた、より一層の対策強化につ

いて』への対応状況について           （厚生労働省） 

資料３－２ 成田空港への入国者の自宅等待機場所までの移動手段の確保について 

（国土交通省） 

資料４－１ ワクチン接種について          （内閣官房・厚生労働省） 

資料４－２ （参考資料）新型コロナウイルス感染症に係るワクチンの接種に 

ついて（中間とりまとめ）       （内閣官房・厚生労働省） 

資料５－１ 今後の感染の状況を踏まえた対応についての分科会から政府への 

提言（案）                 （構成員提出資料） 

資料５－２ （参考資料）今後想定される感染状況と対策について（令和２年８ 

月７日（金））                   （分科会） 

資料６   忘年会・新年会・成人式等及び帰省についての提言（案） 

（構成員提出資料） 

資料７   新型コロナウイルス感染症（COVID-19）対策における緊急提言 

（構成員提出資料） 

資料８   都道府県から寄せられている意見       （構成員提出資料） 

 

参考資料１ 直近の感染状況等 

参考資料２ 都道府県の医療提供体制等の状況 

参考資料３ 新型コロナウイルス感染症対策本部（48回）配布資料 

日時：令和２年１２月１１日（金） 

９時１５分～１１時４５分 

場所：合同庁舎８号館１階 講堂 



＜
感

染
状
況
に
つ
い
て
＞

・
新

規
感

染
者
数

は
、
過
去
最
多
の
水
準
が
続

い
て
お
り
、
引

き
続
き
最

大
限

の
警

戒
が
必

要
な
状
況
。
特
に
、
北
海
道
や
首
都
圏
、
関
西
圏
、

中
部
圏

を
中

心
に
連
日
多
数
の
新
規
感
染

者
数

の
発
生

が
続
い
て
い
る
。
ま
た
、
こ
れ
ま
で
大

き
な
感
染
が
見
ら
れ
な
か
っ
た
地
域
で
感
染

拡
大
の

動
き
が
見
ら
れ
て
い
る
。
気
温
の
低

下
な
ど
感
染

増
加
の

要
因
も
強

ま
る
と
考
え
ら
れ

る
中
、
現
在
、
感
染
拡
大
が
生
じ
て
い
な
い
地

域
で
も
感

染
の

拡
大
が
生
じ
う
る
可
能
性
が

あ
り
、
警

戒
が

必
要
。

実
効

再
生
産

数
：
全
国
的
に
は
１
を
わ
ず
か
に
下
回

る
水

準
と

な
っ
て

い
る

(1
1
月

2
2
日
時

点
)。

北
海
道
、
東
京
、
愛
知
な
ど
で
１
週
間
平
均
で
１
を
超
え
る
水
準

と
な
っ
て
い
る
（

1
1
月

2
4日

時
点

）
。

・
今

般
の

感
染

拡
大
で
は
新
規
感
染
者
の
規

模
が

大
き
く
、
高

齢
者
の

絶
対
数

も
多

く
な
っ
て
い
る
。
こ
れ
に
伴
い
、
入
院
者
数
、
重
症
者
数
の

増
加

が
続

い
て
お
り
、
医
療
提
供
体
制
及
び
公

衆
衛
生

体
制
へ

の
負
荷

が
増
大

し
て
い
る
。
ま
た
、
死
亡
者
数
も
増
加
し
て
い
る
。
重
症
者
数

は
、
新

規
感

染
者

の
動
き
か
ら
遅
れ
る
傾
向

が
あ
り
、
重

症
者

数
の
増

加
が
し
ば

ら
く
続

く
お
そ
れ
が
あ
る
が
、
既
に
多
数
の
入
院
者
・重

症
者

等
へ

の
対

応
を
続
け
て
い
る
医
療
提
供
体

制
に
は

影
響

が
生
じ
て
い
る
。
一
部

地
域
で
は
他
地
域
や
自
衛
隊
か
ら
の
看
護
師
の
応
援
が

始
ま
っ
て
い
る
。
ま
た
、
例
え
ば
認
知
症
や
透

析
の

必
要
が

あ
る
方

な
ど
入

院
調

整
に
困
難

を
き
た
す
事
例
も
あ
り
、
予
定
さ
れ
た
手
術
や
救

急
の

受
入

等
の
制
限
、
病
床
を
確
保
す
る
た
め
の
転

院
な
ど
の

事
例

も
見
ら
れ

て
い
る
。
各

地
で
新
型
コ
ロ
ナ
の
診
療
と
通
常
の
医
療
と
の

両
立

が
困

難
な
状
況
が
み
ら
れ
る
こ
と
も
続
い
て
い
る
。

・
感

染
者

の
検

知
が
難
し
い
、
見
え
に
く
い
ク
ラ
ス
タ
ー
が

感
染

拡
大
の

一
因
と
な
っ
て
い
る
こ
と
が
考
え
ら
れ
る
。
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台
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２
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感
染

が
そ
の

他
の
世

代
と
比

べ
多
く
な
っ
て
お
り
、
こ
う
し
た
世
代
で
は
感
染
し
て
も
無
症
状
あ

る
い
は

軽
症

の
こ
と
が
多
い
た
め
、
本
人
が

意
識
し
な
い
ま
ま
感

染
拡

大
に
つ
な
が
っ
て
い
る
こ
と
も
想
定
さ
れ
、
そ
れ
が
、
医
療
機
関
や
高

齢
者

施
設

等
で
の
感
染
に
繋
が
っ
て
い
る
と
考

え
ら
れ

る
。

【
感
染
拡
大
地
域
の
動

向
】

①
北
海
道

新
規
感

染
者

数
は

減
少

傾
向

で
あ
る
が
、
引

き
続

き
多
く
の
感

染
者
が

発
生
し
て
お
り
、
札

幌
市

を
中

心
に
医

療
体

制
が

厳
し
い
状

況
。
旭

川
市
で
も
院
内

感
染

が
継

続
し
、
施

設
内

感
染

も
発
生

し
、
市
中

で
の
感
染

も
あ
り
、
厳

し
い
状
況

が
続

い
て
い
る
。

②
首

都
圏

東
京
都

内
全

域
で
多

く
の

感
染

者
の
発
生

が
継
続

し
て
お
り
、
減
少

傾
向
が

見
ら
れ
ず
、
医

療
体

制
は

非
常

に
厳

し
い
状

況
。
感

染
経

路
不

明
割
合
は
約

６
割

。
首

都
圏

全
体

で
も
、
埼
玉
、
神
奈
川
、
千
葉

で
も
感
染
が

継
続
し
て
お
り
、
医

療
体

制
が

厳
し
い
状

況
。
特

に
埼

玉
は

減
少

傾
向

が
見
ら
れ
な
い
。

③
関

西
圏

大
阪
で
は

大
阪

市
を
中

心
に
新

規
感

染
者
の

発
生
が

継
続
。
重

症
者
数

の
増
加

も
継

続
し
、
医

療
体

制
の

厳
し
さ
が

増
大

。
院

内
感

染
と

市
中
感
染
が

継
続

。
感

染
経

路
不

明
割

合
は

約
６
割
。
兵
庫

で
も
感
染

が
拡
大
。
医
療
体

制
が

厳
し
い
状

況
。
京

都
で
は

更
な
る
増

加
傾

向
が

見
ら
れ
る
。

④
中

部
圏

名
古
屋

市
と
そ
の

周
辺

で
感

染
が
拡
大
。
感
染
経

路
不
明

割
合
は

約
５
割
。
医
療

機
関

で
の

対
応

も
厳

し
さ
が

増
大

。
ま
た
、
静

岡
で
も
、
接

待
を
伴
う
飲
食

店
等

で
ク
ラ
ス
タ
ー
が

発
生
し
、
感
染
が

継
続
。
岐

阜
で
も
感

染
が
拡

大
。

⑤
沖

縄
県

接
待
を
伴

う
飲

食
店

な
ど
で
ク
ラ
ス
タ
ー
が

発
生
し
、
感
染
が

継
続
。
感
染

経
路
不

明
割
合

は
約

５
割

。
医

療
体

制
が

厳
し
く
な
り
つ
つ
あ
る
。

直
近
の

感
染

状
況
の

評
価

等

1

資
料
１

令
和
２
年

12
月

10
日
新
型

コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス

感
染
症
対
策
ア
ド
バ
イ
ザ
リ
ー
ボ
ー
ド
資

料



直
近
の

感
染

状
況
の

評
価

等

2

＜
今

後
の
対
応
に
つ
い
て
＞

•
感

染
が

拡
大

し
て
い
る
地
域
で
は

、
医
療
資

源
を
重
症

化
す
る
リ
ス
ク
の
あ
る
者
等

に
重

点
化
し
て
い
く
た
め
に
、
医
師
が
入
院
の
必
要
が

な
い
と
判

断
し
た
無
症
状
病
原
体
保
有
者
や

軽
症
者

に
つ
い
て
は
、
介

護
が
必

要
な
高

齢
者
も
含
め
て
、
宿
泊
療
養
及
び
自
宅
療
養
の

体
制

を
整

備
す
る
こ
と
も
検
討
が
必
要
で
あ
る
。
ま
た
、
自

治
体

の
ニ
ー
ズ
に
応

じ
て
、
保
健
所
へ
の
保
健
師
等
の
派
遣
や
自
治
体
間
の

入
院

調
整

支
援
、
医
療
体
制
が
逼
迫
し
て
い
る
地

域
へ

の
看
護

師
な
ど
の

医
療

ス
タ
ッ
フ
派
遣
、
特
に
重
症
者
が
多
く
な
る
地
域
に
対
し
て

関
係

学
会

と
連
携
し
た
専
門
医
派
遣
等
の

支
援
を
行

う
こ
と
が
必

要
。

•
一

方
、
こ
れ

ま
で
大
き
な
感
染
が
見
ら
れ

な
か

っ
た
地

域
で
も
感

染
の
発

生
が
見

ら
れ
て
お
り
、
特
に
比
較
的
医
療
提
供
体
制
が
弱
い
地

域
で
は

そ
の

体
制
が
急
速
に
悪
化
し
、
感
染

が
急

拡
大
す
る
可

能
性

が
あ
り
、
ま
た
、
年

末
年
始
に
感
染
が
増
加
す
る
こ
と
で
、
医
療
提
供

体
制

全
体

の
危

機
を
招
く
可
能
性
も
あ
る
。
こ
の

た
め
、
現
時

点
で
は

大
き
な
感

染
が
見

ら
れ
な
い
地
域
で
も
、
ど
こ
に
で
も
急
速
な
感
染

拡
大

が
起
こ
り
う
る
と
い
う
危
機
感
を
持
っ
て
、
宿
泊

療
養
施

設
を
含
め
医

療
提
供

体
制
の
準

備
・確

保
等
を
直
ち
に
進
め
る
必
要
が
あ
る
。

•
感

染
が

拡
大

し
た
中
で
年
末
年
始
を
迎
え
る
こ
と
は

、
厳
し
い
医

療
提
供

体
制
の

中
で
、
更

な
る
感
染
拡
大
に
も
繋
が
る
可
能
性
も
あ
り
、

都
道

府
県

知
事

の
リ
ー
ダ
ー
シ
ッ
プ
の
下

、
感
染

状
況
を
踏

ま
え
た
適
切

な
対

策
の
速

や
か
な
実
施
や
対
策
の
準
備
を
進
め
て
行
く
こ
と

が
求

め
ら
れ

る
。
ま
た
、
市
民
の
皆
様
に
も
新

年
会
や

忘
年
会

、
帰

省
な
ど
で
感

染
拡

大
を
起
こ
さ
ず
、
静
か
な
年
末
年
始
を
過
ご
し
て
い

た
だ
く
な
ど
の

協
力
が
必
要
で
あ
り
、
そ
の
た
め
の
メ
ッ
セ
ー
ジ
を
発

信
し
て
い
く
こ
と
が
求

め
ら
れ
る
。

•
併

せ
て
、

20
−5

0才
台
の
社
会
活
動
が
活
発

な
世

代
で
移

動
歴

の
あ
る
人

に
よ
る
２
次

感
染
が
そ
の
他
の
世
代
と
比
べ
多
く
な
っ
て
お
り
、

特
に
若

年
層

や
働
き
盛
り
の
世
代
な
ど
に
対

し
様

々
な
チ
ャ
ネ
ル

を
活

用
す
る
こ
と
で
、
移

動
や
飲
食
の
場
面
も
含
む
マ
ス
ク
の
徹
底
な
ど

実
際

の
行

動
変
容
に
つ
な
げ
る
こ
と
が
必

要
。

•
こ
れ
ま
で
分

科
会
か
ら
政
府
へ
の
提
言
を
踏

ま
え
た
対
策

が
国
と
自
治

体
の
連

携
の
下

、
実

行
さ
れ
て
い
る
が
、
早
期
に
取
り
組
ん
だ
地

域
で
一

定
の

効
果
を
あ
げ
て
い
る
も
の
の
、
全

体
と
し
て
必
ず
し
も
新

規
感
染

者
数
を
減

少
さ
せ
る
こ
と
に
成
功
し
て
い
る
と
は
言
い
難
い
。

感
染

拡
大

を
抑
止
で
き
な
い
状
況
が
続
け
ば

、
新
型

コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル

ス
感

染
症
対

策
を
含
め
た
公
衆
衛
生
体
制
や
医
療
提
供
体
制
全
体

の
危

機
を
招

く
可
能
性
が
あ
る
。
医
療
提
供
体

制
が
相

対
的
に
弱
く
な
る
年

末
年
始

が
近
づ
い
て
お
り
、
緊
張
感
を
持
っ
て
対
応
す
る
こ
と

が
求

め
ら
れ

る
。

12
月
中
旬
を
目
途
に
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（参考）都道府県の医療提供体制等の状況①（医療提供体制）

A

時点 2019.10

単位 千人

北海道 5,250 55.1% (+3.5) 55.1% (+3.5) 14.3% (▲1.1) 14.3% (▲1.1) 42.8 (▲0.6)

青森県 1,246 15.2% (+4.3) 14.2% (+4.4) 6.5% (+0.0) 6.5% (+0.0) 4.3 (+2.2)

岩手県 1,227 14.2% (▲4.8) 14.2% (▲4.8) 6.8% (+3.4) 6.8% (+3.4) 4.5 (▲2.0)

宮城県 2,306 18.3% (+4.6) 14.0% (+3.6) 7.0% (▲4.7) 4.6% (▲3.1) 6.6 (+0.7)

秋田県 966 0.5% (▲1.4) 0.4% (▲1.3) 0.0% (+0.0) 0.0% (+0.0) 0.2 (▲1.0)

山形県 1,078 25.9% (+11.6) 25.9% (+11.6) 3.8% (+0.0) 3.8% (+0.0) 5.3 (+2.4)

福島県 1,846 13.3% (+3.2) 13.3% (+3.2) 11.9% (+0.0) 10.0% (+0.0) 3.5 (+0.9)

茨城県 2,860 32.7% (+2.7) 32.7% (+2.7) 24.3% (+8.6) 24.3% (+8.6) 13.0 (+0.6)

栃木県 1,934 46.0% (+6.7) 46.0% (+6.7) 24.4% (+7.3) 24.4% (+7.3) 8.8 (+1.6)

群馬県 1,942 49.3% (+6.3) 49.3% (+6.3) 9.9% (+8.5) 9.9% (+8.5) 12.7 (+2.5)

埼玉県 7,350 54.3% (+5.5) 46.9% (+4.8) 20.3% (▲3.9) 13.0% (▲2.5) 21.7 (+5.4)

千葉県 6,259 28.9% (▲0.3) 27.7% (▲0.3) 14.9% (+5.0) 8.3% (+2.8) 12.5 (▲1.5)

東京都 13,921 46.3% (+3.8) 46.3% (+3.8) 55.0% (+5.8) 55.0% (+5.8) 31.8 (+3.5)

神奈川県 9,198 22.5% (▲0.8) 22.5% (▲0.8) 32.5% (+2.5) 32.5% (+2.5) 12.2 (▲2.6)

新潟県 2,223 15.6% (▲2.6) 15.6% (▲2.6) 0.0% (+0.0) 0.0% (+0.0) 3.6 (▲0.6)

富山県 1,044 1.2% (▲2.2) 1.2% (▲2.2) 0.0% (+0.0) 0.0% (+0.0) 0.6 (▲1.1)

石川県 1,138 11.6% (+3.1) 11.6% (+3.1) 0.0% (+0.0) 0.0% (+0.0) 2.7 (+0.6)

福井県 768 7.9% (▲2.3) 7.9% (▲2.3) 8.3% (+8.3) 8.3% (+8.3) 2.2 (▲0.7)

山梨県 811 27.0% (+9.8) 27.0% (+9.8) 0.0% (▲8.3) 0.0% (▲8.3) 11.2 (+5.1)

長野県 2,049 33.7% (+5.4) 33.7% (+5.4) 8.3% (+8.3) 8.3% (+8.3) 7.9 (+1.9)

岐阜県 1,987 39.5% (+7.5) 39.5% (+7.5) 2.0% (+0.0) 2.0% (+0.0) 14.3 (+3.5)

静岡県 3,644 34.7% (▲6.6) 34.7% (▲6.6) 17.8% (+6.8) 17.8% (+6.8) 16.9 (+2.4)

愛知県 7,552 45.3% (+2.7) 45.3% (+2.7) 40.0% (▲2.9) 23.1% (▲1.7) 25.8 (+2.9)

三重県 1,781 47.9% (▲2.3) 47.9% (▲2.3) 11.3% (+1.9) 11.3% (+1.9) 10.0 (▲0.6)

滋賀県 1,414 11.7% (▲2.6) 11.1% (▲2.4) 8.9% (+4.4) 5.6% (+2.8) 4.4 (▲1.1)

京都府 2,583 21.0% (+0.9) 19.1% (+1.6) 18.6% (+2.3) 18.6% (+2.3) 12.6 (+3.7)

大阪府 8,809 55.6% (▲0.2) 49.3% (▲0.2) 57.9% (+0.8) 57.9% (+0.8) 47.8 (+0.2)

兵庫県 5,466 68.9% (+3.9) 68.9% (+3.9) 37.3% (+6.4) 34.2% (+5.8) 14.8 (+1.9)

奈良県 1,330 40.0% (+5.8) 37.4% (+5.4) 22.2% (+0.0) 22.2% (+0.0) 18.7 (+3.4)

和歌山県 925 17.8% (▲3.3) 17.8% (▲3.3) 2.5% (+0.0) 2.5% (+0.0) 7.7 (▲1.4)

鳥取県 556 2.6% (+0.6) 2.6% (+0.6) 0.0% (+0.0) 0.0% (+0.0) 1.4 (+0.4)

島根県 674 4.3% (+2.0) 4.3% (+2.0) 0.0% (▲4.0) 0.0% (▲4.0) 1.6 (+0.7)

岡山県 1,890 27.5% (▲2.0) 27.5% (▲2.0) 0.0% (▲13.5) 0.0% (▲12.5) 6.1 (▲1.3)

広島県 2,804 33.6% (+17.2) 33.6% (+17.2) 8.3% (+1.4) 8.3% (+1.4) 12.5 (+8.3)

山口県 1,358 12.1% (▲1.9) 12.1% (▲1.9) 2.2% (+0.0) 2.2% (+0.0) 3.9 (▲0.6)

徳島県 728 3.0% (+0.0) 3.0% (+0.0) 4.0% (+0.0) 4.0% (+0.0) 0.8 (+0.0)

香川県 956 15.6% (+5.0) 15.6% (+5.0) 0.0% (+0.0) 0.0% (+0.0) 5.8 (+3.5)

愛媛県 1,339 22.3% (▲5.7) 22.3% (▲5.7) 6.1% (▲12.1) 6.1% (▲12.1) 5.8 (▲4.8)

高知県 698 53.5% (+44.5) 53.5% (+44.5) 0.0% (+0.0) 0.0% (+0.0) 17.3 (+14.8)

福岡県 5,104 25.0% (+2.5) 18.2% (+1.8) 10.0% (+3.3) 8.2% (+2.7) 8.4 (+1.9)

佐賀県 815 10.9% (+1.8) 10.9% (+1.8) 0.0% (+0.0) 0.0% (+0.0) 5.3 (+2.0)

長崎県 1,327 1.8% (▲0.8) 1.8% (▲0.8) 0.0% (+0.0) 0.0% (+0.0) 0.8 (▲0.6)

熊本県 1,748 19.0% (+2.5) 19.0% (+2.5) 11.9% (▲1.7) 11.9% (▲1.7) 6.6 (+1.4)

大分県 1,135 24.0% (+7.1) 24.0% (+7.1) 4.9% (+2.4) 4.9% (+2.4) 12.7 (+4.1)

宮崎県 1,073 17.1% (+3.3) 17.1% (+3.3) 3.0% (▲3.0) 3.0% (▲3.0) 8.9 (▲0.2)

鹿児島県 1,602 13.2% (+7.6) 13.2% (+7.6) 0.0% (+0.0) 0.0% (+0.0) 5.0 (+2.7)

沖縄県 1,453 46.8% (▲0.7) 46.8% (▲0.7) 39.6% (▲9.4) 39.6% (▲9.4) 25.5 (▲1.5)

全国 126,167 33.7% (+2.6) 32.7% (+2.6) 23.6% (+1.6) 21.7% (+1.5) 17.9 (+1.4)

※：人口推計　第４表   都道府県，男女別人口及び人口性比－総人口，日本人人口（2019年10月１日現在）

※：確保病床使用率、確保想定病床使用率、療養者数は、厚生労働省「新型コロナウイルス感染症患者の療養状況等及び入院患者受入病床数等に関する調査」による。

　　　確保想定病床使用率は、同調査における「最終フェーズにおける即応病床（計画）数」を用いて計算している。同調査では、記載日の翌日 00:00時点としてとりまとめている。

※：重症者数は、集中治療室（ICU）等での管理、人工呼吸器管理又は体外式心肺補助（ECMO）による管理が必要な患者数。

※：東京都、滋賀県、京都府、福岡県及び沖縄県の重症者数については、これまで都府県独自の基準に則って報告された数値を掲載していたが、

　　　8/21公表分からは、国の基準に則って、集中治療室（ICU）等での管理が必要な患者も含めた数値が報告されている。

※：確保病床数が確保想定病床数を超える場合には、確保想定病床数は確保病床数と同数として計算している。

ステージⅣの指標 50% 50% 25

15ステージⅢの指標 25% 20% 25% 20%
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（参考）都道府県の医療提供体制等の状況②（監視体制・感染の状況）

A

時点 2019.10

単位 千人

北海道 5,250 8.8% (▲11.5) 25.68 (▲1.7) 0.94 (+0.07) 27.0% (▲2.3)

青森県 1,246 3.1% (+1.9) 3.45 (+1.0) 1.43 (▲4.57) 17.1% (▲25.7)

岩手県 1,227 1.6% (▲0.4) 1.47 (▲1.5) 0.49 (+0.01) 17.6% (+10.2)

宮城県 2,306 4.9% (▲0.1) 7.20 (+3.6) 1.98 (+1.19) 43.2% (+19.9)

秋田県 966 0.0% (▲3.4) 0.00 (▲0.6) 0.00 (▲0.60) 0.0% (▲13.3)

山形県 1,078 2.7% (▲1.1) 5.75 (+2.2) 1.63 (▲4.70) 13.9% (▲26.1)

福島県 1,846 1.5% (+0.4) 3.03 (+1.8) 2.43 (+1.61) 34.4% (+2.6)

茨城県 2,860 3.4% (▲0.7) 7.66 (▲2.7) 0.74 (▲0.25) 32.1% (▲4.3)

栃木県 1,934 3.7% (+1.2) 6.20 (+0.9) 1.17 (▲0.64) 31.0% (▲19.8)

群馬県 1,942 6.4% (▲1.3) 11.02 (+1.0) 1.10 (▲0.49) 38.9% (▲6.6)

埼玉県 7,350 5.0% (▲0.0) 14.82 (+3.5) 1.31 (+0.24) 42.5% (▲0.9)

千葉県 6,259 5.0% (▲1.6) 9.67 (+0.2) 1.02 (▲0.10) 45.3% (▲2.5)

東京都 13,921 5.4% (▲0.4) 22.88 (▲0.6) 0.98 (▲0.18) 54.1% (▲5.1)

神奈川県 9,198 5.1% (+0.4) 12.94 (▲0.5) 0.96 (▲0.15) 47.8% (▲5.5)

新潟県 2,223 1.8% (▲1.6) 1.17 (+0.1) 1.13 (+0.68) 11.5% (+0.0)

富山県 1,044 0.4% (▲1.0) 0.10 (▲1.0) 0.09 (▲0.64) 25.0% (▲37.5)

石川県 1,138 1.4% (+0.2) 2.28 (+0.6) 1.37 (▲0.21) 65.0% (+3.5)

福井県 768 0.8% (▲0.7) 1.43 (+0.0) 1.00 (+0.21) 0.0% (+0.0)

山梨県 811 4.5% (+3.4) 7.27 (+1.7) 1.31 (+0.19) 35.2% (▲8.9)

長野県 2,049 4.8% (+0.4) 6.44 (+1.3) 1.25 (+0.27) 21.9% (▲5.1)

岐阜県 1,987 6.0% (▲0.8) 11.07 (+2.2) 1.25 (▲0.35) 27.1% (▲16.8)

静岡県 3,644 4.7% (▲1.8) 6.56 (▲4.7) 0.58 (▲0.55) 44.8% (+16.3)

愛知県 7,552 9.8% (▲0.5) 18.55 (+1.0) 1.06 (▲0.11) 49.8% (▲0.9)

三重県 1,781 9.6% (+3.0) 5.95 (▲1.0) 0.86 (▲0.20) 20.0% (+4.1)

滋賀県 1,414 3.9% (+0.3) 3.04 (▲0.1) 0.98 (+0.13) 42.9% (+8.9)

京都府 2,583 4.4% (+0.2) 13.16 (+7.3) 2.25 (+1.39) 45.5% (+7.0)

大阪府 8,809 9.3% (▲0.9) 27.60 (▲2.1) 0.93 (▲0.16) 58.8% (▲6.5)

兵庫県 5,466 10.2% (+1.4) 17.54 (+2.4) 1.16 (+0.19) 56.5% (+5.5)

奈良県 1,330 6.7% (+0.8) 12.93 (+0.5) 1.04 (▲0.27) 45.2% (▲2.2)

和歌山県 925 4.1% (+0.2) 6.49 (▲0.4) 0.94 (▲0.27) 16.0% (+2.2)

鳥取県 556 0.9% (▲0.5) 1.08 (+0.5) 2.00 (+1.40) 66.7% (+46.7)

島根県 674 3.6% (+2.3) 1.04 (▲0.1) 0.88 (▲3.13) 14.3% (▲35.7)

岡山県 1,890 1.8% (▲1.0) 3.86 (▲0.6) 0.86 (+0.00) 52.3% (+17.2)

広島県 2,804 4.8% (+1.3) 13.52 (+7.9) 2.40 (▲0.19) 34.0% (▲27.1)

山口県 1,358 1.8% (▲0.6) 1.84 (▲0.7) 0.71 (+0.18) 14.3% (▲8.2)

徳島県 728 1.3% (+0.4) 0.69 (+0.4) 2.50 (+2.10) 0.0% (▲33.3)

香川県 956 1.8% (+0.5) 4.50 (+2.4) 2.15 (▲0.35) 52.4% (▲14.3)

愛媛県 1,339 4.1% (▲6.5) 1.64 (▲2.1) 0.44 (+0.06) 18.9% (+7.2)

高知県 698 12.5% (+10.0) 17.34 (+12.9) 3.90 (▲2.30) 46.8% (+6.8)

福岡県 5,104 2.4% (▲0.5) 8.05 (+2.4) 1.42 (▲0.02) 48.9% (+4.0)

佐賀県 815 5.0% (+2.6) 4.66 (+1.1) 1.31 (▲1.59) 6.1% (▲3.9)

長崎県 1,327 0.3% (▲0.5) 1.28 (+0.7) 2.13 (+1.40) 75.0% (+8.3)

熊本県 1,748 3.9% (+0.8) 6.29 (+2.6) 1.69 (+0.42) 45.8% (+10.3)

大分県 1,135 7.9% (+2.6) 10.75 (+2.3) 1.27 (▲0.65) 38.1% (+4.1)

宮崎県 1,073 5.7% (▲1.5) 4.75 (▲1.8) 0.73 (▲0.29) 14.8% (+3.3)

鹿児島県 1,602 3.0% (▲0.2) 7.68 (+5.4) 3.42 (+2.08) 31.3% (▲17.0)

沖縄県 1,453 5.5% (▲3.0) 17.62 (▲4.2) 0.81 (▲0.48) 42.4% (▲5.4)

全国 126,167 5.8% (▲0.6) 12.96 (+0.6) 1.05 (▲0.04) 46.8% (▲2.1)

※：人口推計　第４表   都道府県，男女別人口及び人口性比－総人口，日本人人口（2019年10月１日現在）

※：陽性者数は、感染症法に基づく陽性者数の累積（各都道府県の発表日ベース）を記載。自治体に確認を得てない暫定値であることに留意。

※：ＰＣＲ検査件数は、厚生労働省において把握した、地方衛生研究所・保健所、民間検査会社、大学等及び医療機関における検査件数の合計値。

※：各数値は、資料掲載時点において把握している最新の値としている。掲載時以降に数値が更新されることにより、前週差が前週公表の値との差と一致しない場合がある。

※：⑤と⑥について、分母が０の場合は、「－」と記載している。

％(前週差）
対人口10万人

（前週差）
（前週差） ％(前週差）

1 50%

50%ステージⅣの指標

ステージⅢの指標

1

10% 15

10% 25

~12/6(1W) ~12/10(1W) ~12/4(1W)

④直近１週間の陽性者数
⑤直近１週間

とその前１週間の比

⑥感染経路

不明な者の

割合

人口

③陽性者数／

PCR検査件数

（最近１週間）

【監視体制】 【　　　　　　　感染の状況　　　　　　　】
G H I J



岐阜県の医療提供体制等の状況 厚生労働省　12月11日公表分

【監視体制】
A B C D E F G H I J

確保病床

使用率

確保想定

病床使用率

確保病床

使用率

【重症患者】

確保想定

病床使用率

【重症患者】

時点 2019.10 12/8 12/8 12/8 12/8 12/8 ~12/6(1W) ~12/10(1W) ~12/4(1W)

単位 千人
%

(前週差）

%

(前週差）

%

(前週差）

%

(前週差）

対人口10万人

（前週差）
％（前週差）

対人口10万人

（前週差）
（前週差）

%

(前週差）

25% 20% 25% 20% 15 10％ 15 1 50%

50% 50% 25 10％ 25 1 50%

39.5% 39.5% 2.0% 2.0% 14.3 6.0% 11.07 1.25 27.1%

(+7.5) (+7.5) (+0.0) (+0.0) (+3.5) (▲0.8) (+2.2) (▲0.35) (▲16.8)

⑥感染経路

不明な者の

割合

ステージⅢの指標

【　　　　　　　　　　医療提供体制　　　　　　　　　　】 【　　　　　　　感染の状況　　　　　　　】

人口

①病床のひっ迫具合

②療養者数

③陽性者数／

PCR検査件数

（最近１週間）

岐阜県 1,987

ステージⅣの指標

④直近１週間の

陽性者数

⑤直近１週間

とその前１週間

の比
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